令和 ５年 ９月 26日

環境エネルギー部みどり自然課

報道関係者各位

第４２回温泉関係功労者表彰（環境大臣表彰）について

 このたび、本県から「湯野
ゆ の

浜
はま

温泉
おんせん

源泉
げんせん

有限
ゆうげん

会社
かいしゃ

」が、環境省の温泉関係功労者と

して表彰されることが決定しましたので、お知らせします。

表彰式は、令和５年 10月６日（金）15時から、環境省第１会議室（中央合同庁

舎第５号館 22階）で行われる予定です。

○ 受賞理由（功績の概要）

湯野
ゆ の

浜
はま

温泉
おんせん

源泉
げんせん

有限
ゆうげん

会社
がいしゃ

昭和 40 年代まで続いた源泉の個人所有を廃止し、共同で温泉資源を守ると

いう意識を普及啓発するとともに「温泉の集中管理」を実現し、源泉間の格差

をなくし、温泉事業者同士の信頼関係を深めた。また、源泉管理の徹底した姿

勢は県内の他の温泉地の模範となっており、県外の温泉組合やその他の団体が

研修に訪れた際には、これまでの経験や実績を通じて助言等を行うなど、その

功績は甚大である。

さらに、湯野浜温泉設備保有株式会社、湯野浜温泉旅館協同組合、湯野浜温

泉観光協会と合同で湯野浜温泉 100年株式会社を設立し、それぞれの団体の重

要課題を検討しながら、湯野浜温泉地の発展に努めている。

〔参 考〕

・ 温泉関係功労者表彰

環境省（環境庁）が昭和 57 年に創設した表彰制度で、温泉の保護、温泉の採取等

に伴い発生する可燃性天然ガスによる災害の防止及び温泉の適正利用に関し、特に

顕著な功績のあった個人・団体を表彰するもの。

① 多年にわたり温泉の保護、温泉の採取等に伴い発生する可燃性天然ガスによ

る災害の防止及び温泉の適正利用に関し普及啓発活動を行い、顕著な功績があ

った者

② 温泉の保護、温泉の採取等に伴い発生する可燃性天然ガスによる災害の防止

及び温泉の適正利用に関する学術研究に従事し、又は研究開発を行い、顕著な

功績があった者

③ 温泉の持続可能な利用を通じて、温泉地の活性化に向けた活動に顕著な功績

があった者

④ 温泉行政の推進に顕著な功績があった者

プレスリリース

【問い合わせ先】
環境エネルギー部みどり自然課
課長補佐（環境影響評価担当）齋藤
電 話 ０２３－６３０－３１７３
[報道監] 環境エネルギー部次長 荒木